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Streszczenie

Rozprawa dotyczy 9-węzłowych elementów powłokowych bazujących na kinematyce
Reissnera, odkształceniu Greena i funkcjonale energii potencjalnej. Uwzględniono
duże (nieograniczone) rotacje powłoki. Opracowane elementy posiadają następujące
cechy:

1. Uwzględniono rotację wokół wektora normalnego do powierzchni środkowej
powłoki, więc elementy mają 6 stopni swobody w każdym węźle, 3 przemiesz-
czenia i 3 obroty. Rotacja normalna została wprowadzona za pomocą równa-
nia więzów na rotacje, nałożonemu na funkcjonał energii potencjalnej metodą
funkcji kary.

2. Opracowano metodę dwustopniowej aproksymacji, aby uniknąć zakleszczania
od ścinania poprzecznego i zakleszczania membranowego. Technikę tę zasto-
sowano do pola odkształceń (ang. Assumed Strain (AS) method ) lub do pola
gradientu przemieszczenia (ang. Assumed Displacement Gradient (ADG) me-
thod). W tym drugim przypadku, modyfikowane jest również równanie więzów
na rotacje.

3. Zaproponowano modyfikację metody dwustopniowej aproksymacji polegającą
na łącznym traktowaniu próbkowania i całkowania numerycznego. Prowadzi to
do zastąpienia 6 punktów próbkowania przez 2 linie próbkowania, i poprawia
efektywność elementów. Dwustopniowa aproksymacja zastosowana została do
składowych w ortonormalnej bazie w środku elementu, co odróżnia opracowa-
ny element od elementów z rodziny MITC, w których używane są składowe
kowariantne.

4. Zreinterpretowano technikę selektywnego zredukowanego całkowania (ang. Se-
lective Reduced Integration (SRI)), które zostało zastosowane nie tylko do
składników energii odkształcenia odpowiedzialnych za zakleszczanie, lecz także
do tych wywołujących przesztywnienie. Wyselekcjonowano reguły całkowania
dla poszczególnych części energii odkształcenia dla powłoki, otrzymując ele-
ment o bardzo dobrej dokładności i efektywności.

Opracowane zostały cztery 9-węzłowe elementy powłokowe, które poddano szeregowi
testów weryfikujących brak zakleszczania, niewrażliwość na zniekształcenia siatki i
dobrą dokładność dla rzadkich siatek elementów. Wyniki zostały porównane z rezul-
tatami dla elementów MITC9 (ADINA) oraz S9R5 (ABAQUS), oraz z rezultatami
z literatury.
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Summary

The thesis concerns 9-node quadrilateral shell elements derived for the Reissner’s
kinematics. They are based on the Green strain and the potential energy, and are
applicable to large (unrestricted) rotations. The characteristic features of the deve-
loped elements are as follows:

1. Drilling rotation is included via the drill rotation constraint imposed by the
penalty method. Hence, the elements have 6 dofs per node, i.e. 3 displacements and
3 rotational parameters, including drilling rotation.

2. Transverse shear and membrane locking are avoided using the two-level appro-
ximation applied either to the strain (Assumed Strain method) or to the displace-
ment gradient (Assumed Displacement Gradient method). The latter method affects
also the drilling rotation constraint.

3. A modification of the two-level approximation method is proposed, consisting
in treating the sampling and the numerical integration together, which results in 6
sampling points being replaced by two sampling lines. The two-level approximation
is applied to components in the ortho-normal basis at the element center, which
differs the developed elements from the MITC family of elements, which uses the
covariant strain components.

4. Selective reduced integration (SRI) approach is revised. The total functional
is split into several parts, and a suitable integration rule is found for each part,
yielding an efficient element which shows very good mesh convergence.

Four 9-node shell elements are developed and subjected to a range of benchmark
tests, to establish the sensitivity to mesh distortion, the coarse mesh accuracy, and
to confirm the lack of locking. Obtained results are compared with results obtained
by the MITC9 element of ADINA, the S9R5 element of ABAQUS, and with other
published results.
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Podstawowe oznaczenia i skróty

{ik} globalny kartezjański układ współrzędnych, k = 1, 2, 3
{ak} lokalna baza ortonormalna w konfiguracji aktualnej, k = 1, 2, 3
{gk} lokalna baza naturalna w konfiguracji odniesienia, k = 1, 2, 3
{tk} lokalna baza ortonormalna w konfiguracji odniesienia, k = 1, 2, 3
t3 wektor normalny do powierzchni środkowej w konfiguracji odniesienia
G gradient przemieszczenia
F gradient deformacji
C prawy tensor deformacji Cauchy-Greena
E tensor odkształcenia Greena
ξ = ξ1, η = ξ2 współrzędne naturalne, styczne do powierzchni środkowej
ζ współrzędna normalna do powierzchni środkowej
ξ wektor współrzędnych izoparametrycznych
Ri funkcje kształtu związane z punktami próbkowania, i = A,B,C,D,E, F
ε tensor odkształcenia membranowego powłoki
κ tensor odkształcenia zgięciowego powłoki
χ funkcja deformacji
C przestrzeń konfiguracyjna
Cext rozszerzona przestrzeń konfiguracyjna
R3 Euklidesowa przestrzeń trójwymiarowa
SO(3) specjalna ortogonalna grupa obrotów
B ciało odkształcalne
Q ortogonalny tensor obrotu
F2 funkcjonał 2 polowy
Fext funkcjonał sił zewnętrznych
Fdrill funkcjonał związany z równaniem więzów na rotacje
Ta mnożnik Lagrange’a
W energia odkształcenia
W̄ energia odkształcenia na jednostkę objętości
γ parametr regularyzacyjny
S 2-gi tensor naprężenia Pioli-Kirchhoffa
P naprężenie nominalne, 1-szy tensor Pioli-Kirchhoffa
h grubość powłoki
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y wektor położenia dowolnego punktu powłoki przed deformacją
x, y, z współrzędne globalne wektora położenia y wzdłuż osi i1, i2, i3
x wektor położenia dowolnego punktu powłoki po deformacji
Ni funkcja kształtu związana z i-tym węzłem
φ kanoniczny pseudo-wektor rotacji
φi rotacyjny stopień swobody, obrót wokół i-tej osi
u wektor przemieszczenia
u, v, w składowe wektora przemieszczenia wzdłuż osi i1, i2, i3
J jakobian przekształcenia miedzy współrzędnymi naturalnymi a globalnymi
R0 macierz transformacji do układu {ti}
λ stała Lame’go
ν współczynnik Poissona
E moduł Younga
G moduł Kirchhoffa
k współczynnik korekcyjny dla ścinania poprzecznego
ρR gęstość masy w konfiguracji odniesienia
b wektor sił masowych
n wektor normalny do powierzchni środkowej powłoki
A powierzchnia środkowa powłoki
V objętość ciała
∂Bχ część brzegu ciała z warunkami na funkcję deformacji
∂Bσ część brzegu ciała z warunkami na naprężenie
I macierz jednostkowa
Z tensor przesunięcia (ang. shifter)
µ wyznacznik tensora przesunięcia
B operator styczny dla zdyskretyzowanej postaci tensora odkształcenia
q wektor niewiadomych z wszystkich węzłów
bd operator styczny dla rotacyjnego równania więzów
p̂ zewnętrzne siły powłokowe
m̂ zewnętrzne momenty powłokowe
f wektor sił wewnętrznych
r wektor sił rezydualnych
p wektor obciążeń zewnętrznych
K macierz sztywności
Wc funkcjonał energii dopełniającej

(...)0, (...)1 człon stały i liniowy rozwinięcia po grubości powłoki,
(..)sh wielkości dotyczące powłoki (scałkowane po grubości powłoki)
(..)I wielkość w węźle I
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⊗ diada - iloczyn tensorowy
× iloczyn wektorowy
Div(.) operator dywergencji
∇(...) operator gradientu
tr(...) operator śladu
∂..(...) operator pochodnej cząstkowej
δ(...) wariacja
δij delta Kroneckera
skew(.) część skośnie-symetryczna tensora, skew(.) = 1

2 [(.)− (.)T ]

MES metoda elementów skończonych
URI jednolite zredukowane całkowanie
SRI selektywne zredukowane całkowanie
AS dwustopniowa aproksymacja odkształceń
ANS dwustopniowa aproksymacja odkształceń w układzie naturalnym
ADG dwustopniowa aproksymacja gradientu przemieszczenia
SVK Saint Venant-Kirchhoff
PSN płaski stan naprężenia
MITC ang. Mixed Interpolation of Tensorial Components

Rozdział 1

Wstęp

1.1 Wprowadzenie

Konstrukcje powłokowe zawdzięczają swoją popularność temu, że są w stanie prze-
nieść bardzo duże obciążenie gdy pracują w stanie błonowym, mimo, że ich grubość
jest dużo mniejsza niż pozostałe wymiary. Dzięki krzywiźnie mogą pracować w stanie

[…]

Hak Raascha (6.8) 2.7 0.7 0.7 0.7 1.0 1.2 2.7
Cylinder z przeponami (6.11) 84.6 10.4 10.3 10.3 14.6 12.6 14.0
Półsfera z otworem (6.12) 86.1 1.1 0.6 0.7 10.9 0.6 1.8
Skręcony wspornik (6.13) 91.0 0.7 0.3 0.3 0.2 0.2 0.9
Sumaryczny średni błąd w % 35.1 2.7 2.5 2.6 4.6 3.8 4.2

Uwagi dotyczące przydatności poszczególnych elementów własnych.

1. Standardowy element 9 nie ma praktycznego znaczenia, ponieważ jest sil-
nie przesztywniony, na skutek zakleszczania membranowego i od ścinania po-
przecznego. Jest on stosowany wyłącznie w celach porównawczych, by zade-
monstrować skuteczność metod eliminujących zakleszczanie zastosowanych w
innych elementach.

2. Element 9-ADG w zakresie liniowym daje wyniki porównywalne do tych dla
elementów 9-AS i 9-SRI. Jednak w kilku nieliniowych testach, np. tych z
Rozdz.6.8, 6.10, 6.12, 6.13, element 9-ADG daje rezultaty odbiegające od
poprawnych. Jeśli uwzględnić bardziej skomplikowaną implementację meto-
dy ADG w porównaniu z metodą AS, to wydaje się, że stosowanie metody
ADG w obecnej wersji nie jest celowe.

3. Element 9-AS jest najdokładniejszy w testach liniowych, patrz Tabela 6.21, i
bardzo dobrze zachowuje się w testach nieliniowych. Podsumowując zadania
testowe, można stwierdzić, że zastosowana w tym elemencie metoda AS dla
składowych odkształcenia w ortonormalnej bazie w środku elementu, nie ustę-
puje w niczym metodzie opartej na składowych kowariantych odkształcenia,
użytej w elemencie referencyjnym MITC9.

4. Element 9-SRI ma własności zbliżone do własności elementu 9-AS. Opracowa-
na metoda SRI nie jest całkowicie równoważna technice AS, jednak element
9-SRI jest efektywny i stabilny i dlatego może być stosowany do modelowania
powłok sprężystych.

Podsumowując, elementy 9-AS i 9-SRI zbiegają monotonicznie wraz z zagęszcza-
niem siatki i dają rozwiązania obarczone małym błędem, mniejszym niż elementy
referencyjne. Poza tym, charakteryzują się bardzo dobrą dokładnością i zbieżnością
w testach nieliniowych.

Rozdział 7

Podsumowanie

Zdaniem autora, w rozprawie otrzymano następujące oryginalne rezultaty:

1. Opracowano podstawy teoretyczne 9-węzłowych nieliniowych elementów po-
włokowych bazujących na kinematyce Reissnera oraz na tensorze odkształce-
nia Greena. Sformułowanie uwzględnia rotację wokół wektora normalnego do
powierzchni powłoki i dopuszcza duże (nieograniczone) rotacje.

2. Opracowano metodę dwustopniowej aproksymacji odkształceń (AS), eliminu-
jącą zakleszczanie od ścinania poprzecznego i zakleszczanie membranowe, oraz
zaproponowano szereg jej modyfikacji, polegających na:

(a) łącznym traktowaniu próbkowania i całkowania numerycznego. Prowadzi
to do zastąpienia 6 punktów próbkowania przez 2 linie próbkowania, co
poprawia efektywność elementów.

(b) zastosowaniu dwustopniowej aproksymacji do składowych w ortonormal-
nej bazie w środku elementu, co poprawia efektywność i dokładność ele-
mentu. Odróżnia to opracowane elementy od elementów z rodziny MITC,
w których używane są składowe kowariantne odkształcenia.

(c) opracowaniu metody dwustopniowej aproksymacji nie tylko w zastosowa-
niu do pola odkształceń (AS), ale także do pola gradientu przemieszczenia
(ADG). W tym ostatnim przypadku modyfikowane jest również równanie
więzów na rotacje.

3. Zaproponowano aby technikę selektywnego zredukowanego całkowania (SRI)
zastosować nie tylko do składników energii odkształcenia odpowiedzialnych
za zakleszczanie, lecz także do innych członów wywołujących przesztywnienie.
Wyselekcjonowano odpowiednio niskie reguły całkowania, otrzymując element
o bardzo dobrej dokładności i efektywności.

4. Opracowano kwestię początkowych zniekształceń elementu (Rozdz.4.4), ro-
zumianych w sensie odstępstwa początkowego kształtu elementu od kształtu
kwadratowego, z regularnie rozmieszczonymi węzłami.
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Pokazano, że zniekształcenia tego typu mogą prowadzić do zmiany orientacji
bazy lokalnej, w tym najeżenia (zwrotu) wektora normalnego t3, co powoduje
problemy z dokładnością obliczeń. Podano prosty jednowymiarowy przykład,
który pokazuje, że zmiana położenia węzła środkowego prowadzić może do
zmiany zwrotu wektora stycznego bazy naturalnej.

5. Zaimplementowano 4 oryginalne 9-węzłowe elementy powłokowe i, w celu zwe-
ryfikowania ich własności, poddano je szeregowi rygorystycznych testów linio-
wych i nieliniowych; podsumowanie tych testów zamieszczono w Rozdz.6.16.

Testy te wykazują, że elementy oznaczone jako 9-AS i 9-SRI, posiadają bar-
dzo dobre własności i w wielu testach wykazują wyższość nad elementami z
profesjonalnych pakietów MES.

Opracowane elementy powłokowe mogą być stosowane do modelowania powłok z
niegładką powierzchnią środkową, np. z krawędziami i narożami, oraz być łączone z
trójwymiarowymi elementami belkowymi, posiadającym 6 stopni swobody w węźle.
