Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Przemysława PANASZA
zatytułowanej: „Nieliniowe modele powłok z 6 stopniami swobody bazujące na
dwustopniowych aproksymacjach”

### 1. Główne założenia i zakres pracy.

Recenzowana praca poświęcona jest zagadnieniom teoretycznym i numerycznym związanym z opracowaniem i implementacją 9-cio węzłowych powłokowych elementów skończonych bazujących na kinematyce Reissnera oraz na tensorze odkształcenia Greena. Poprzez odpowiedni dobór przestrzeni konfiguracyjnej układu odniesienia ustroju powłokowego, autor wprowadził dodatkowy parametr obrotu wokół wektora normalnego do powierzchni powłoki uzyskując możliwość jego bezpośredniej prezentacji. Dla wprowadzonych elementów powłokowych autor dodatkowo zaproponował i implementował szereg modyfikacji metod pozwalających na skuteczną eliminację efektów zakleszczenia (zablokowania, przeszywnienia) od ścinania poprzecznego i zakleszczenia membranowego. W tym obszarze autor badał metodę dwustopniowej aproksymacji (ang. *Assumed Strain (AS)*) oraz metodę selektywnego zredukowanego całkowania (ang. *Selective Reduced Integration (SRI)*). Własności opracowanych elementów skończonych oraz modyfikowanych metod autor testował z wykorzystaniem profesjonalnych systemów modelowania zagadnień naukowych i inżynierskich jak ADINA, ABAQUS oraz własnymi programami bazującymi na systemie FEAP.

Autor postawił sobie zadanie wprowadzenia i weryfikacji nieliniowego modelu powłoki z sześcioma stopniami swobody wykorzystującego dwustopniową aproksymację. Proponowane aproksymacje, pozwalają na istotne ograniczenie niepożądanych efektów zakleszczenia w procesie analizy numerycznej dużych deformacji ustrojów powłokowych.

Praca składa się z 7-miu rozdziałów, spisu treści, streszczeń w języku polskim i angielskim, zestawienia oznaczeń, bibliografii o 101 pozycjach oraz krótkiego dodatku. Całość obejmuje 139 stron i zawiera 86 rysunków i 27 tabel.

Zasadniczymi częściami pracy są:

- prezentacja na gruncie mechaniki ośrodków ciągłych, równań trójwymiarowego kontinuum z uwzględnieniem wprowadzonej rotacji wokół normalnej do powłoki. Pozwalają one na wyprowadzenie odpowiednich funkcjonałów: energii odkształcenia, obciążeń zewnętrznych oraz więzów na rotacje, które po wprowadzeniu odpowiedniej aproksymacji są wykorzystane do wyprowadzenia równań dla powłok. Znajdujemy tutaj między innymi opisy kinematyki powłoki przy przyjęciu hipotezy Reissnera oraz charakterystykę związków konstytutywnych dla materiału Saint Venanta-Kirchoffa wykorzystanych w analizie.
- implementacja Metody Elementów Skończonych (MES) w zagadnieniach analizy deformacji ustrojów powłokowych. Autor, bazując na dwupolowym funkcjonałe dla trójwymiarowego kontinuum wyprowadza podstawowe charakterystyki modelu MES układu powłokowego. Wykorzystuje system *AceGen* pozwalający na automatyczne symboliczne różniczkowanie elementów wprowadzonego funkcjonału dla uzyskania